relação a vendas efetuadas até 31 de dezembro de 2025.
§  2º  O  montante  do  crédito  presumido  a  que  se  refere  o  caput  será
determinado mediante aplicação da alíquota específica de R$ 23,38 (vinte e
três reais e trinta  e oito  centavos)  de Contribuição para o PIS/Pasep e R$
107,52 (cento e sete reais e cinquenta e dois centavos) da Contribuição para o
Financiamento da Seguridade Social (COFINS) por metro cúbico de álcool. 
§ 3º O crédito presumido não aproveitado em determinado mês poderá ser
aproveitado nos meses subsequentes.
§ 4º O disposto neste artigo não se aplica a operações que consistam em mera